*Jesus autem, respondens, dixit tempus venisse, scilicet publicationis Evangelii, quando neque in Jerusalem adorabunt homines, quia ceremoniae cessaverunt Judaeorum, neque in monte hoc, quia similiter cultus cessavit Gentilium; sed veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

Dicit autem Patrem, quia adoratio Legis non erat Patri, sed Domino: nos enim adoramus, ut filii {271a} per amorem; illi vero adorabant, ut servi per timorem.

Dicit etiam: *in spiritu*, per quod excluduntur figurales, et carnales ceremoniae Legis et Judaeorum. Subdit autem, *et veritate*, per quod excluditur falsitas et error idololatriae, qui erat in cultu Gentilium, quia utrumque est amotum per Christum.

A tempore enim praedicationis Christi inceptit praedicatio Evangelii, per quam introductus est verus cultus divinus; et ex Judaeis et Gentibus factus est unus populus Christianus.

9 adorareu] adoraren

**2-6 Respon ... acosta]** Aquestes citacions bíbliques, tant del Nou testament com de l'Antic testament, sobre la necessitat de fe en Crist (Jn 4, 21: «Respon lo Senyor...»; Is 7, 9: «Si no creheu, no poreu entendre.»; He 11, 6: «Ha mester creure lo qui al Senyor se acosta.»), han estat incorporades per Corella, respecte VC, 270b. | **9-10 lo Pare]** Tot seguit, quant a VC, 270b, Corella omet un text que assenyala que les cerimònies dels jueus i gentils hauran cessat quan es proclame la Paraula de Déu, els evangelis, juntament amb la citació de part del verset de Jn 4, 23 («Però arriba l'hora, més ben dit, és ara, que els autèntics adoradors adoraran el Pare en Esperit i en veritat.»), tampoc no incorporada. | **17-25 Però ... és<sup>2</sup>]** Pel que fa a VC, 271a, Corella incorpora aquest fragment on hi ha els versets de Jn 4, 23-24 («Vosaltres adoreu allò que no coneixeu. Nosaltres sí que adorem allò que coneixem, perquè la salvació ve dels jueus. Però arriba l'hora, més ben dit, és ara, que els autèntics adoradors adoraran el Pare en Esperit i en veritat. Aquests són els adoradors que vol el Pare.»), tot seguint el passatge evangèlic de la samaritana. | **26-28 Començava ... divina]** Corella, quant al fragment corresponent de VC, 271a, omet referir-se al fet que dels jueus i dels cristians va sorgir un únic poble cristià («et ex Judaeis et Gentibus factus est unus populus Christianus.»). Tot seguit, respecte VC, 271a, el lletaferit valencià omet la pràctica totalitat del que resta de subcapítol, en què hi havia un conjunt de glosses sobre la qüestió que Déu no necessitava llocs materials per fer-se present, sinó esperits sincers i bondadosos: com que està a totes bandes no necessita d'espais materials, siguen muntanyes o ciutats concretes, que era un dels punts del conflicte entre jueus i gentils. Els salms i les citacions omeses de sant Teofil i sant Agustí d'Hipona versaven sobre la mateixa temàtica.